r

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 537/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo, através do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, para que sejam realizados

estudos e providências necessárias para pintura de sinalização de PARE na confluência da

Avenida João Martinho da Ponte entre a Avenida Dr. João Eugênio do

Prado e a Avenida Leocrário Paulino da Silva, no bairro Parque Rinaldi.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender aos pedidos de diversos moradores que

transitam por estas vias diariamente e solicitaram a este Vereador as melhorias mencionadas,

urna vez que a sinalização existente está apagada em alguns lugares em decorrência do

desgaste causado pelo trânsito constante de veículos nesse cruzamento e algumas não foram

aplicadas.

A ausência de sinalização causa muitos transtornos para os motoristas, pois

dificulta o tráfego e aumenta o risco de acidentes. A sinalização adequada regulamentará de

forma ainda mais clara os cuidados que os condutores de veículos devem ter ao transitarem

pelas vias em questão, ampliando a segurança, a organização e a fluidez do trânsito nas vias

indicadas.

Ante o exposto, zelando pela segurança de todos que os condutores de veículos

e pedestres que utilizam as referidas vias, apresenta-se esta indicação e solicita-se o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de novembro de 2023.

FERNANDO GUiD r LIV 	 uedes

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219,4757
http://www.varginha.mg.leg.br 	camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg_leg,br